9. *Anno sequenti Chosroes jussu Siroeæ filii interficitur.* — Dein, ut narrat Theophanes, imperator atiqua palatia *Chosrois* everlit et prima Januarii die in palatio *Beelal* dicto eastrā fixit, didicitque *Chosroem* jam a mensis Decembris die vicésimo tertio a palatio ad *Dastager* silo movisse, ac *Ctesiphontem* sese recepisse. *Festo Luminum*, id est Epiphaniæ, in *Dastager* celebrato, diruit *Chosrois* palatia, quæ stupendæ prorsus structuræ erant. Porro *Sarbarum*, quasi Romanorum partibus propensum apud *Chosroem* Persarum nonnulli criminali sunt. Quare missis per spatharium ad *Cardaregam* *Sarbarazæ* collegam ad Chalcedonem expugnandam eastrametatum jussis, ut e medio tollat *Sarbarazam*, significat. Is autem, qui litteras ferebat, a Romanis comprehensus Constantinop. imperatoris filio eoram sistitur. Illic *Sarbarazam* ad se confestim vocat, qui lecta illa Epistola cum imperatoris filio et patriarcha pactum init. Adulteratis deinde *Chosrois* litteris, sibi occidi jusso quadringentos alios adjunxit optimates, ac duces, et ipsum *Cardaregan* convocat, qui *Chosroem* regia dignitate excidisse publicant, compositisque eum imperatore pacis fœderibus, decernunt, ut Chalcedone abscederent, et in patriam revertantur. Cum vero *Siroes* de fratre in regem coronando patris *Chosrois* consilium comperisset, quia ipse primogenitus erat, animo commotus, legatum misit ad imperatorem, a quo petiit *Heraclius*, ut *Siroes* custodias reseraret, vinclos in eis Romanos liberaret, et cum eis moveret adversus *Chosroem*. *Siroes* in patrem arma movet, qui captus, gravibusque catenis onustus, conjectus est in carcerem, filius, quem nuper regem coronare consiliabatur, et reliqui omnes ejus liberi sub ejus conspectu e medio sublatis, et *Sirois* jussu *Chosroes* sagittis confossus. Tum *Siroes* hujus necem per litteras *Heraclio* annuntiat: detentos custodiis Christianos cum patriarcha *Zacharia*, et vivificis lignis Hierosolymis cum olim a *Sarbaraza* caperetur, sublatis, restituit. Hæc summarie ex Theophane descripta, quæ partim ad hujus anni finem, partim ad sequentis initium gesta, ut auctor Chronici Alexandrini nos dubitare non sinit.

10. *Pax inter Heraclium et Siroem Persarum regem sancita.* — His conformia scribit *Elmacinus* qui narrato prælio, inter *Heraclium* et *Rhazatem*, quem *Zurabharem* vocat, habito, ait: « *Siroes* autem filius *Chosroæ*, qui in carcere patris sui vincetus detentus fuerat, e carcere egressus, et patre occiso, ei in imperio successit. Regnaverat autem *Chosroes* annos xxxviii. Et *Siroes* regnare cepit anno quinto *Hegiræ*, qui xviii erat *Heraclii*, Alexandrini vero dcdxli. *Heraclius* deinde in pagum *Themaninum*, quem exstruxit *Noachus P. M.* postquam ex *Arca* est egressus; venit, et ut *Arceæ* locum videret, ascendit in montem *Giudium*, qui eminet supra omnes illas terras: est enim valde excelsus. Hinc in *Amidæ* regionem abiit, ubi aliquandiu substitit. *Siroes* autem *Chosroæ* filius legatos misit ad *Hera-*

clium: pacem ab eo petens, quam et obtinuit: sed ea conditione, ut restitueret ei quidquid pater ejus eripuerat Romanis. Atque ea lege pax est inita. Et cum statueret *Heraclius* in *Syrias* proficisci, oneris id, loco ejus, suscepit frater ejus *Theodorus*; quem jussit *Persas* omnes e *Mesopotamia*, et *Syriis* in regionem eorum educere. Illic itaque, loco illius profectus, civitates singulas est ingressus; constituens in iis præfectos ejus, donec omnes perlustravit: et *Constantinopolim* est reversus ». Quæ omnia sequenti *Christi* anno accidere. Cum vero *Elmacinus* referat ea gesta esse anno *Hegiræ* v, quem male cum anno *Christi* sequenti copulat, manifeste indicat, se male etiam scribere societatem *Chazarorum* seu *Turcorum* cum *Heraclio* initam esse anno *Hegiræ* quarto. Ex quo tamen errore intelligimus, eum significare societatem illam peractam anno proximo ante *Chosrois* interitum, eodemque anno *Heraclium* subegisse urbes *Armeniæ*, *Ægypti*, et *Syriæ*, quod ipse solus nos edocuit; cum nullus ex historicis *Byzantinis* quæ a societate *Turcorum* cum *Heraclio* ad eorum recessum, præliumque cum *Rhazate* habitum, medio illo tempore inter Romanos et *Persas* gesta fuerint, litteris mandarit.

11. *Pacis conditiones utrinque executioni mandantur.* — *Chosroes*, qui exeunte anno dxc, regnum inerat, recte dicitur ab *Elmacino* regnasse annos xxxviii, et in *Chronico* *Sigeberti* ac *Tabulis Theophani* insertis, annos xxxix incompletos scilicet; sed perperam traditur periisse anno *Alexandri* seu *Seleucidarum* dcdxli; cum mense *Februario*, ut mox videbitur, interfectus fuerit, et annus ille *Alexandrus* die prima *Octobris* sequentis *Christi* anni exordium sumpserit. Quod vero *Elmacinus* narrat de *Theodoro* imperatoris fratre, confirmatur a *Theophane*, qui anno *Heraclii* xviii, *Æræque Alexandrinæ* dcdxix, utroque kalendis *Septembris* præsentis *Christi* anni inchoato, ait: « *Hoc* anno pacis fœdere Romanos inter ac *Persas* firmato, imperator *Theodorus* proprium fratrem cum litteris, et a rege *Persarum* *Siroe* viris delegatis misit, qui *Persas* *Edessæ*, in *Palæstina*, *Hierosolymis*, et in cæteris *Romanorum* civitatibus repertos cum pace in *Persiam* reducerent, et eos absque impedimento vel incommodo per *Romanam* ditionem pertransire fidam adhiberent operam. Imperator itaque continnos sex annos *Persiam* bello fatigans, septimo tandem pace parta (velut mystico quodam spectaculo in sese probato) cum ingenti gaudio *Constantinop.* reversus est ». *Zonaras*, *Constantinus Mannasses*, et alii eodem modo loquendi utuntur, quod scilicet sicut vi diebus mundus a Deo fabricatus est, ac vii quievit, ita cum vi totos annos *Heraclius* cum *Chosroe* pugnasset, vii tandem ei bello optatum finem imposuit. Verum anni illi vi ab anno dcdxii et xii *Heraclii* usque ad annum dcdxxviii et xviii *Heraclii* intercurrerunt, non vero, sicut in *Annalibus* *Baronius*, ab anno dcdxli ad currentem, ut certum indubitatumque reddit *Epistola* *Heraclii*